

*

Hòa Bình, ngày 09 tháng 9 năm 2025

Số: 76 -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

**triển khai thực hiện Kết luận số 107-KL/TW, ngày 24/12/2024 của Bộ
Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp
công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh**

Căn cứ Kế hoạch số 20-KH/TU, ngày 05/9/2025 của Tỉnh ủy Phú Thọ về triển khai thực hiện Kết luận số 107-KL/TW, ngày 24/12/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh;

Đảng ủy Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 107-KL/TW, ngày 24/12/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa và triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung, nhiệm vụ theo Kết luận số 107-KL/TW phù hợp với điều kiện thực tiễn của Đảng bộ Sở Khoa học và Công nghệ. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể, cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, coi đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả triển khai, thực hiện, củng cố niềm tin của Nhân dân, đáp ứng yêu cầu phát triển của ngành Khoa học và Công nghệ trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức triển khai thực hiện Kết luận số 107-KL/TW bảo đảm thực chất, hiệu quả; gắn với việc khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc, đánh giá kết quả tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức phò biến, quán triệt, tuyên truyền triển khai thực hiện Kết luận số 107-KL/TW

- Tổ chức phò biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận số 107-KL/TW, ngày 24/12/2024 của Bộ Chính trị.

- Tăng cường công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo nhằm nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể, cán bộ, đảng viên nhất là người đứng đầu về vị trí, vai trò công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của công dân tham gia quản lý Nhà nước về Khoa học và Công nghệ, góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân với Đảng, Nhà nước, nâng cao chất lượng công tác xây dựng Đảng và hiệu quả đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo điều kiện phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị có thẩm quyền trong công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

- Cấp ủy, chính quyền, đoàn thể và người đứng đầu phải nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Bảo đảm các trường hợp khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh được tiếp nhận, thụ lý, xử lý đúng thời hạn, thủ tục quy định; các nội dung khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân được xử lý, giải quyết kịp thời, thấu tình, đạt lý, không để tồn đọng, kéo dài, khiếu kiện vượt cấp.

- Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện nghiêm các quy định về tiếp dân, đối thoại với người dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; phân công rõ trách nhiệm cho các đồng chí trong cấp ủy, tập thể lãnh đạo theo dõi, chỉ đạo giải quyết có hiệu quả các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; người đứng đầu phải chịu trách nhiệm do thiếu trách nhiệm, buông lỏng lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý để xảy ra các vụ việc khiếu nại, tố cáo vượt cấp, kéo dài trong phạm vi quản lý, phụ trách.

- Thực hiện nghiêm túc Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân.

- Thực hiện nghiêm các quyết định, kết luận giải quyết khiếu nại, tố cáo có liên quan đến ngành khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; khắc phục có hiệu quả tình trạng chuyển khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh sai thẩm quyền, không rõ trách nhiệm xử lý.

3. Tăng cường kiểm tra, giám sát, thanh tra trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chấp hành các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

Tăng cường kiểm tra, giám sát trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chấp hành các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những vi phạm trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, nhất là các hành vi thiếu trách nhiệm, đùn đẩy, né

tránh, cố tình kéo dài việc giải quyết hoặc để xảy ra các vụ việc khiếu nại, tố cáo vượt cấp, phức tạp, kéo dài.

4. Lãnh đạo, chỉ đạo cung có, kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ làm công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

Cung có, kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ làm công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất các trụ sở tiếp dân, bảo đảm khang trang, hiện đại, thuận tiện cho người dân; tăng cường cử cán bộ, đảng viên tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ và nghiên cứu làm công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân.

5. Thời gian thực hiện các nội dung trên: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Sở nâng cao hiệu quả kiểm tra, giám sát công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý các trường hợp vi phạm được phát hiện qua hoạt động giám sát.

- Chi bộ Trung tâm Ứng dụng và Đổi mới sáng tạo nghiên cứu, viết bài tuyên truyền Kế hoạch số 20-KH/TU, ngày 05/9/2025 của Tỉnh ủy Phú Thọ về triển khai thực hiện Kết luận số 107-KL/TW, ngày 24/12/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trong Bản tin KH&CN, Tập san KH&CN; đăng tải Kế hoạch này trên cổng thông tin điện tử của Sở.

- Các Chi bộ trực thuộc Đảng bộ Sở KH&CN tổ chức tuyên truyền, phổ biến, thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 20-KH/TU, ngày 05/9/2025 của Tỉnh ủy Phú Thọ về triển khai thực hiện Kết luận số 107-KL/TW, ngày 24/12/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh .

Trên đây là kế hoạch quán triệt, triển khai, thực hiện Kết luận số 107-KL/TW, ngày 24/12/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Đảng ủy Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các Chi bộ, đảng viên nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- BCH Đảng bộ Sở;
- Các chi bộ trực thuộc (t/h);
- Lưu: ĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**



Nguyễn Minh Tường